² Euseb. *Hist. eccl.* lib. iv, cap. 22, 8: ἔκ τε τοῦ καὶ Ἐβραίοωσ εὐαγγελίου καὶ τοῦ Συριακοῦ καὶ ἰδίωσ ἐκ τῆσ Ἑβραῖδοσ διαλέκτου τινὰ τίθησαν, ἐμφαίνων ἐξ Ἑβραίων ἑαυτὸν πεπιστευζέναι, καὶ ἄλλω δὲ ὡσὰν ἐξ Ἰουδαζικῆσ ἀγορίφου παροδόσεωσ μνημονεύει.

Attamen plerique arbitrantur versionem iam saeculo secundo exstitisse, atque Edessae factam esse cuius regionis ecclesia ea supersedere non posset, quae opinio certis rationibus refutari non potest. Tregellesius arbitratus est alios interpretes alios N. T. libros vertisse. Huic versioni antiquitas prorsus deerant quinque illi libri 2 Petri 2 et 3 Iohannis Iudae epistulae, apocalypsis, quos Graece scriptos Syros in canonem non recepisse notum est, neque Syriace versi esse videntur ante saeculum fortasse sextum;¹ Cosmas Indicopleustes² ante saeculum sextum medium hoc diserte adseverat et codices silentio rem firmant. Versionis igitur antiquitas ex hac omissione vix demonstratur.

Exstant versiones Syriacae, quod sciamus, fere quatuor,³ vel potius exstat versio una quae post originem plus semel recensita est; forma vero quarta omnino a prioribus differt. Quattuor sunt: *a.* versio quae textum prorsus veterem exhibet, quae latere videtur in fragmentis Curetonianis; — *b.* versio quam exhibent lectionarium Hierosolymitanum quod dicunt et codex Petropolitanus palimpsestus; — *c.* versio quae Pesbitta dicitur; — *d.* versio posterior Philoxeniana Heracleensis.

¹ Hugijs (ut supra p. 803) ed. 4, pars 1, p. 302—309, §§ 64, 65, sane vult hos quoque libros ab initio in versione Syriaca exstitisse, paulatim excidisse, neque hodie desunt qui ei adstipulentur.

² Cosmas, *Topogr. Chr.*, lib. 7; Migne, *Patrol. Gr.* vol. 88, p. 373 B [292]: *ἔτιροὶ δὲ καὶ τὴν Ἰακώβου σὲν ταῖς δυοῖς ταύταις [1 Pe et 1 Io] δέχοιται· ἔτιροὶ δὲ πάσα δέχοιται· περὶ Σύροις δὲ, εἰ μὴ αἱ τοῖς μόναι αἱ προσηγορευμένα οὐκ ἐφίσχοιται· λέγω δὲ, Ἰακώβου καὶ Πέτρον καὶ Ἰωάννου· αἱ ἄλλαι γὰρ οἷτε ζῆνται πρὸς αὐτοῖς.* — Cf praeterea praesertim de apocalypsi dissertatio viri cl. Isaaci H. Hall, „The Syriac apocalypse“, in actis *Journal of the society of biblical literature and exegesis . . . for June and December 1882*, Middletoniae in provincia Connecticut a. 1883, p. 134—151.

³ De versione sive potius recensione ineunte saeculo quinto a Rabbūlā, episcopo Edesseno Cyrilli Alexandrini amico, facta non licet certius dicere. Cf Wright (ut supra, p. 807, adn. 1), p. 825a.

a. Versio primitiva detecta est primum in fragmentis evangeliorum (de codice novo vide infra, p. 826 num. 2). Praestantissima fragmenta (Mus. Brit. Add. 14,451 folia 88; sed foll. 12—15 et 88 saec. XII et XIII addita sunt) invenit Guilelmus Curetonus¹ inter syr^{cu} codices Musei Britannici qui anno 1842 ex monasterio S. Mariae Deiparae in deserto Nitriensi in Angliam relati sunt, et his adnumeranda sunt folia tria Berolinensia (Orient. Quart. 528) quae v. cl. Henricus Brugsch² ex Oriente Berolinum adtulit. Codex ex quo fragmenta sunt videtur saeculi quinti (a. circiter 450—470)